<p>15. SAMECH. <i>Allevat Dominus omnes qui corruunt : et erigit omnes elisos.</i></p>	<p>15. Le Seigneur soutient tous ceux qui sont prêts à tomber, et il relève tous ceux qui se sont brisés.</p>
--	---

David parle ici d'une autre vertu royale et pastorale à la fois; car le devoir du roi est aussi bien que celui du pasteur de diriger ses sujets, de manière à ce qu'ils ne tombent pas, et de relever ceux dont il a à déplorer la chute. Cette vertu, qu'on nomme la miséricorde, est surtout nécessaire aux rois. Dans l'hébreu, au lieu de *allevat*, on lit *sustentat*, soutenir, fortifier; c'est donc dans ce sens qu'il faut prendre ici le mot *allevare*, soutenir, au moment de la chute, pour empêcher de tomber, suivant cette parole du Livre saint : *Impulsus eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me*. Mais comment peut-il être vrai que Dieu soutient tous ceux qui sont prêts à faillir, et relève ceux qui se sont brisés? Est-ce que chaque jour nous ne voyons pas tomber et se briser un grand nombre de victimes, qu'on l'entende dans un sens matériel ou spirituel? Dieu est dit *omnes allevare ne cadant, et*

*erigere elisos*, parce que tous ceux qui ne succombent pas dans la tentation le doivent au seul secours de Dieu, et que ceux qui se relèvent après la chute, ne se relèvent également qu'avec le bras de Dieu; quant à ceux qui tombent ou ne se relèvent pas, ils n'ont à s'en prendre qu'à eux-mêmes, et non pas à Dieu, de leur chute et de leur impénitence. C'est ce que dit en d'autres termes le prophète Osias, c. 13 : *Perditio tua ex te, Israel; tantummodo in me auxilium tuum*. Maintenant, que David n'ait pas voulu dire que tous ceux absolument, et sans en excepter un seul, qui viennent à tomber, soient relevés et soutenus, cela est évident par les paroles mêmes qui suivent, et dans lesquelles David dit que le Seigneur relève tous ceux qui sont brisés. Car si Dieu soutenait tous ceux qui tombent, personne ne tomberait, ou du moins aucun de ceux qui tombent ne se briserait; et alors comment pourrait être vraie cette parole : *Erigit omnes elisos*? D'ailleurs il faut entendre ce passage des chutes spirituelles, et si nous disons, en parlant des chutes corporelles, que Dieu soutient et relève tous ceux qui en ont besoin, c'est que de sa nature il est porté à soutenir et à relever la faiblesse; sa main, toutefois, ne soutient et ne relève pas toujours, et il est un grand nombre d'hommes dont il a lui-même hâté et précipité la ruine. En cela, ou il veut éprouver et couronner les justes, en les plongeant dans l'affliction, et ce n'est pas alors, à proprement parler, précipiter dans l'abîme, mais exalter; ou, d'autres fois, c'est une justice exercée pour le châtement des impies, et qu'exigent les péchés des hommes; dans ce cas, la source du mal vient de nous seuls, et la sentence du Prophète reste dans toute son effrayante vérité : *Perditio tua ex te, Israel; tantummodo in me auxilium tuum*.